PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003 /2007

de 10  de  setembro de  2007

“Altera o artigo 82 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu”.
Art 1º - O artigo 82 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 82 - Concluído o Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela inconstitucionalidade ou ilegalidade de qualquer proposição, será submetido ao Plenário na Sessão Ordinária subseqüente.

Parágrafo único - O Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação será rejeitado se obtiver a maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, em discussão e votação únicas."

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  10  de setembro de 2007.

	Vereador Autor CALDAS

PCdoB
	Vereador Autor  LOURENÇÃO
PCdoB

	Vereador CULA
PR
	Vereador LUIZ RUBIO
PT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003 /2007

de 10  de  setembro de  2007

JUSTIFICATIVA

A atual redação do artigo 82 do regimento dá margem a dubiedades de interpretação:

REDAÇÃO ATUAL:

“Art. 82   Concluído o parecer da Comis11011são de Constituição, Justiça e Redação pela inconstitucionalidade ou ilegalidade de qualquer Proposição, ele deverá ser submetido ao Plenário na Sessão Ordinária subseqüente, para que, em discussão e votação únicas, pelo quorum da maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal de Botucatu, seja apreciada essa preliminar.”

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo precisar a redação, valorizando o trabalho da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, resguardando a decisão democrática e soberana do plenário que poderá, por maioria absoluta rejeitar o parecer, conforme texto proposto:

REDAÇÃO PROPOSTA:

"Art. 82 - Concluído o Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela inconstitucionalidade ou ilegalidade de qualquer proposição, será submetido ao Plenário na Sessão Ordinária subsequente.

Parágrafo único - O Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação será rejeitado se obtiver a maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, em discussão e votação únicas."

Pela justeza da proposta que ajudará o bom andamento dos trabalhos da Casa, contamos com a unânime aprovação dos nobres pares.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  10  de setembro de 2007.

	Vereador Autor CALDAS

PCdoB
	Vereador Autor  LOURENÇÃO
PCdoB

	Vereador CULA
PR
	Vereador LUIZ RUBIO
PT